
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 58  del  21 MAGGIO 2025

APPROVAZIONE SCHEMA DELL' "ACCORDO TRA IL COMUNE DI 
BORGOMANERO E PPG ARCHITECTURAL COATINGS ITALY SRL PER IL 
PROGETTO COLORFUL COMMUNITIES 2025".

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTUNO del mese di MAGGIO, alle ore  
OTTO e minuti TRENTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Vice Segretario Generale Anna Maria Battaini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che con nota protocollo 0020260 del 07/05/2025 la società PPG Architectural 
Coatings Italy Srl di  Cavallirio (NO) ha comunicato al Comune di Borgomanero l’intento di 
avviare e promuovere una sinergia progettuale riferita all’iniziativa” COLORFUL 
COMMUNITIES 2025” a favore del circolo di Santa Croce, stanziando un importo di € 
120.000,00 per rigenerare il tessuto sociale esistente, attraverso un intervento il cui 
protagonista è l’utilizzo del colore come motore di cambiamento, nell’ambito di un progetto 
di riqualificazione dell’area esterna al centro sociale, predisposto dall’Area Tecnica Lavori 
Pubblici del Comune di Borgomanero. 

 
Dato atto che il fine del progetto si fonda su alcuni punti cardine: 

1. La trasformazione di spazi urbani attraverso l’arte e la partecipazione, dove il colore 
veicola messaggi e promuove la bellezza dei luoghi; 

2. Ridare vita a spazi dismessi, ma dalla forte identità; 
3. Riaprire luoghi del patrimonio storico e generare cambiamento attraverso il colore. 

 
Rilevato che: 
- l’edificio, che tempo fa ospitava il circolo di Santa Croce, ora in stato di degrado e preda di 
atti vandalici, dovrà diventare un nuovo polo di aggregazione tra diverse generazioni 
presenti sul territorio; 
-il progetto colore parte dal presupposto che la trasformazione dello spazio urbano 
interessato da fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, attraverso il messaggio 
universale del colore, conferisce una nuova identità al luogo e condivide con l’utenza finale 
il concetto di  "nuova bellezza ritrovata". 
 
Dato atto che l’obiettivo dell’Amministrazione comunale è quello di promuovere 
l’interazione tra gruppi di persone di età diverse e/o estrazione sociale in un’area verde 
controllata e gestita, quale punto di riferimento per la frazione e per i cittadini di  
Borgomanero, anche in considerazione della vicinanza alla scuola dell’infanzia e primaria; 
 
Evidenziato che, il  progetto cromatico tiene conto dell’importanza dell’impostazione 
architettonica del fabbricato esistente progettato negli anni 70 ed oggi in forte stato di 
degrado, e prevede: 
- Il mantenimento delle strutture portanti esistenti del colore "bianco originale" ma con 

una tonalità leggermente più morbida e "accogliente".  
- la tinteggiatura dele strutture di connessione murale interne  di grigio caldo, in modo 

da fornire una maggiore profondità all’edificio, mentre alcuni elementi strutturali 
verranno tinteggiati con tinte sature “vivaci” che esprimono le varie personalità 
dell’edificio e donano un nuovo senso di dinamicità che il luogo dovrà assumere. 

- gli elementi di connessione dell’edificio e le parti di chiusura dello stesso realizzati 
con colori pastello delicati, a sottolineare la cura e la delicatezza necessaria nel 
rapportarsi agli altri. 

- la tinteggiatura della struttura reticolare in ferro del tetto con un’alternanza di tonalità 
azzurro saturo e pastello. 

- La realizzazione, nella parte della superficie murale perimetrale (fino ad un’altezza 
massima di 2 mt da terra)  di un murales a tema inclusione e sostenibilità, ad opera 
dei volontari e sotto la guida di uno street artist. 

 



 

 

Rilevato pertanto che si rende necessario procedere alla sottoscrizione di un accordo di 
collaborazione, che regoli i rapporti tra le parti, ove nello specifico schema viene riportato: 
- Oggetto del Contratto.  
- Obbligazioni delle Parti  
- Autorizzazioni, permessi e obblighi in materia antinfortuni 
- Durata dell'Accordo 
- Rapporti tra le parti. 

 
Considerato che è interesse dell’Ente addivenire alla stipula dell’accordo di collaborazione, 
per favorire un intervento coordinato che conduca a benefici effettivi sul territorio; 
 
Dato atto che, il progetto è interamente finanziato dalla società PPG Architectural Coatings 
Italy Srl di  Cavallirio (NO) e  non vi sono oneri a carico dell’Ente, 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare, richiamato tutto quanto illustrato e motivato nella narrativa del 

presente atto che qui si intende interamente approvato, lo schema di accordo di 
collaborazione tra il Comune di Borgomanero e PPG Architectural Coatings Italy Srl 
per il “Progetto COLORFUL COMMUNITIES 2025”; 
 

2. di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante del Comune, a 
sottoscrivere l’atto; 

 
3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il geom Alessia Pagani, 

istruttore tecnico presso il Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica-Lavori Pubblici. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Anna Maria Battaini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 21/05/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

D.ssa  Anna Maria Battaini

IL VICE SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 22/05/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 21/05/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 23/05/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 23/05/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


